令和３年６月３日

保護者の皆様

多摩市立南鶴牧小学校

校長 森 信行

災害時の引き渡し訓練（第２回）について

   日頃より、本校の教育活動に、ご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。

本年度は、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、例年とは異なる方法で児童の引き渡し訓練

を実施いたします。ご多用とは存じますが、主旨をご理解の上、ご協力をお願いいたします。

（基本的な流れは第１回目と同じです。）

１ ねらい

    大地震発生時を想定し、児童を安全、かつ、確実に保護者に引き渡すことができるようにする。

２ 訓練時間

   令和３年６月１９日（土） １１：１５ ～ １２：００（４校時）

３ 引き渡し場所

  各教室

４ 参加者

   当日は学校公開日です。引き渡し訓練に参加するのは、３校時に参観している保護者の方に限り

ます。例えば、１年生なら、出席番号⑪～㉑の児童の保護者の方、２年生なら、出席番号⑩～⑱の

児童の保護者の方です。

   ただし、上の学年にきょうだいがいる場合は、在籍する児童を全員引き取ってください。また、

その場合は、上の学年の児童を先に引き取ってください。どうぞよろしくお願いいたします。

５ 時程

予定時刻 訓練の流れ 保護者の動き

１１：１５

１１：３５

 １１：５０

震度５弱の地震発生

放送の指示で

引き渡し開始

残留児童下校

・多摩市で震度５弱以上の地震発生の場合は保護者への引き渡しにな

ります。室内や屋外の状況・報道内容を確認の後、お子さんを迎え

に学校へ向かってください。途中、通学路の安全状況を確認してく

ださい。（メール配信が必ずできるかどうかは分かりません。）

・放送の指示があるまで、お子さんのいる教室の前の廊下に並んでく

ださい（間隔を広くとって並んでください）。

・名前と続柄を告げ、学級担任からお子さんを引き取ってください。

・２人以上のお子さんがいらっしゃる場合は、上の学年のお子さんか

ら引き取ってください。

・地震の際にどのような危険が考えられるか、通学路を点検しながら

下校してください。

６ その他

 ※ 校舎内の階段は、引き渡し訓練中（１１：１５～１２：００）は、一方通行になります。

上り専用：中央階段  下り専用：東・西階段

※ 「地震発生」の想定のため、自動車や自転車、サンダル履き等での来校はご遠慮ください。なお、

今回、引き渡しの該当ではない児童は、残留児童として、１１：５０に通常通り下校します。

子供の生命に関わることですので、引き取り人名簿に記載された方以外への引き渡しは行いません。

緊急時には、確実にお子さんの引き渡しができるまでお預かりいたします。

７ 引き渡しの際の動線について

   教室の位置によって、動線は多少異なります。教室と階段の位置関係によって動線が変わりますので、

ご確認ください。（中央階段は上り専用、東・西階段は下り専用となります。）

（１）６年１組 ５年３組 ５年２組 ４年１組 ２年２組 ２年３組 １年１組の場合

      前                 教 室                   後ろ

（２）上記以外の学級の場合

     前                  教 室                   後ろ

ろうか

学級

担任

階

段

引
き
渡
し

引
き
渡
し

西
階
段

中
央
階
段

学級

担任

ろうか